
 

 

 

 

 

 

 

   

VALSKÝ    

ZPRAVODAJ 
(VAL, DOLY, PROVOZ) 

Červenec 2017 



 

 



Obsah 

Akce ve Valu .................................................................................................... 3 

Promítání Norsko, Irsko .................................................................................. 3 

Výměna sloupů el. vedení .............................................................................. 4 

Údržba stromů ............................................................................................... 5 

Putování se sládkem Martinem Vrbou ........................................................... 8 

Převzetí nebytových prostor po ukončení nájmu ........................................... 8 

Stavění májky ................................................................................................. 9 

Kácení stromů v divadle ............................................................................... 10 

Kladení květin u pomníku padlých ................................................................ 11 

Sousedské posezení aneb bramborákové hody ............................................ 13 

Ozdravný prořez ........................................................................................... 14 

Informace k tomu, co běží: ........................................................................... 15 

Nová e-mailová databáze ............................................................................. 16 

Spolupráce s MŠ ........................................................................................... 19 

SDH Val .......................................................................................................... 20 

SDH Provoz ................................................................................................... 22 

MŠ Val ............................................................................................................ 23 

Ostatní informace ......................................................................................... 31 

Kontejnery na odpad .................................................................................... 31 

Hledáme brigádníky! .................................................................................... 32 

Svoz komunálního odpadu 2017 .................................................................. 32 

AQUASERVIS – CENÍK ................................................................................... 33 

Historické okénko Val – 1987 ..................................................................... 34 

Kalendář plánovaných akcí ......................................................................... 36 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
1 

 

 
Vážení spoluobčané. 

Dovolte mi na začátku našeho zpravodaje, poděkovat jménem svým a jménem 
zastupitelů všem spoluobčanům a také těm, kteří nejsou občany našich obcí za 
práci, jež odvádějí při zvelebování a úklidu obecních veřejných prostor. Velké 
poděkování patří také všem, kteří se starají v návaznosti na roční období 
například o úklid sněhu, údržbu a úpravu zeleně na obecních pozemcích u svých 
obydlí. Víme, že to stojí nemalé úsilí a velmi si toho vážíme. 
  
Přeji všem příjemné léto, hodně prosluněných dnů a pevné zdraví. 

 

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

Rezignace na mandát člena zastupitelstva obce Val 

Ke dni 31.12.2016 rezignoval na mandát člena zastupitelstva obce Val 

místostarosta JUDr. Jan Šťastný, který od 1.1.2017 nastoupil na post tajemníka 

města Dobrušky. 

Děkuji JUDr. Janu Šťastnému za práci odvedenou pro naše obce a přeji mu 

hodně úspěchů na nové pozici i v osobním životě.  

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

Nový člen zastupitelstva obce Val 

Uprázdní-li se mandát v zastupitelstvu obce, nastupuje za člena tohoto 

zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny téže volební strany, a to dnem 

následujícím po dni, kdy došlo k zániku mandátu. 

Dne 2.1.2017 jsem tedy vydal Osvědčení o nastoupení do funkce člena 

zastupitelstva obce Val panu Ing. Kamilu Ambrožovi o tom, že se stal dne 

1.1.2017 členem zastupitelstva obce Val. Dne 8.3.2017 na 12. zasedání obce Val 

složil pan Ing. Kamil Ambrož slib člena zastupitelstva obce a stvrdil ho svým 

podpisem. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
2 

 

 
Novému členu zastupitelstva obce Val panu Ing. Kamilovi Ambrožovi přeji 

mnoho úspěchů v práci pro obec. 

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

Volba nového místostarosty obce Val  

Dne 8.3.2017 na 12. zasedání obce Val jsem navrhl veřejný způsob hlasování při 

volbě nového místostarosty obce Val. Nebyl vznesen jiný návrh. Z přítomných 

šesti členů zastupitelstva byl schválen veřejný způsob hlasování při volbě 

nového místostarosty šesti hlasy. 

Dále jsem požádal ZO Val o podání návrhu na obsazení funkce místostarosty 

obce Val. Pan Ing. Kamil Ambrož navrhl, aby se novým místostarostou obce Val 

stal pan Milan Vencl. Nebyl vznesen jiný návrh. Z přítomných šesti členů ZO Val 

byl schválen novým místostarostou obce Val pan Milan Vencl pěti a jeden se 

zdržel (pan Milan Vencl).  

Novému místostarostovi obce Val panu Milanovi Venclovi přeji v nové funkci 

hodně úspěchů. 

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
3 

 

 
V zimě nám v našich obcích průběžně zajišťovalo PZD Ohnišov vyhrnování 
sněhu, kterého letos napadlo více než v minulých letech. Poděkování patří také 
těm občanům, kteří se na úklidu sněhové nadílky podíleli. 

Akce ve Valu 

Promítání Norsko, Irsko 

V termínu 4.2. proběhlo promítání Norsko, Irsko s panem Františkem Práškem z 
Ohnišova. Zajímavé bylo i vyprávění, velké množství fotek k promítání by 
vystačilo i na několik večerů. 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
4 

 

 
Výměna sloupů el. vedení   

 

V dubnu 2017 proběhla výměna sloupů v rámci rekonstrukce vedení sloupů NN 

od transformátoru po Valské doly.  

Při této příležitosti byl vztyčen nový sloup u autobusové zastávky, na který byla 

umístěna lampa veřejného osvětlení a světelný ukazatel rychlosti z protější 

strany vozovky. Tato úprava zajišťuje lepší osvětlení chodníku i autobusové 

zastávky a logické umístění světelného ukazatele rychlosti vpravo při vjezdu do 

obce od Ohnišova. 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
5 

 

 

 

Údržba stromů 

27. 3. 2017 byl proveden ozdravný prořez líp u MŠ ve Valu a 28. 3. 2017 

proběhlo kácení topolů za Spolkovým klubem, které byly v havarijním stavu. 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
6 

 

 

 

8.4. brigáda – úklid, dřevo, úklid zastávek, chodníků, hrabání listí, úklid dřeva po 

prořezu, čištění popelnic a sběrného místa ve Valu 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
7 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
8 

 

 
Putování se sládkem Martinem Vrbou 

 

Již po třetí přijal Martin Vrba naše pozvání, uskutečnit besedu s promítáním. 
Původní termín byl naplánován na sobotu 4. 2. v Provozi. Tento termín jsme 
museli nakonec zrušit, protože Martin musel odjet na služební cestu. Náhradní 
termín 8.4. pod názvem Jak chutná pivo v Sírii, Itálii a v Čechách, kde jsme 
ochutnali zahraniční speciály.  

Promítání i ochutnávka byla natolik zajímavá, že se nám nechtělo ani jít domů. 

Převzetí nebytových prostor po ukončení nájmu 

Dne 27.09.2016 požádala MAS Pohoda venkova, z.s. o ukončení nájmu 

nebytových prostor v budově Obecního úřadu ve Valu č.p. 26 a to dohodou 

k 31.12.2016. Požádala o zkrácení výpovědní lhůty ze 6 měsíců na 3 měsíce. 

Žádosti bylo ze strany zastupitelstva obce Val vyhověno. V pátek 30.12.2016 

ráno byly p. Lubošem Řehákem - předsedou MAS Pohody venkova z.s., 

zanechány v kanceláří OÚ ve Valu (kde byla přítomna jen slečna účetní, která 

však nebyla a není k takovému úkonu oprávněna, na což také p. Luboše Řeháka 

upozornila, ten však nereagoval) bez jakékoliv předchozí písemné nebo ústní 

dohody o termínu fyzického předání a převzetí pronajatých nebytových prostor 

klíče jež zaměstnanci MAS Pohoda venkova, z.s. používali. Následovala 

korespondence s p. Lubošem Řehákem ohledně způsobu předání klíčů, 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
9 

 

 
fyzického předání nebytových prostor, vyčištění koberce v pronajaté kanceláři a 

v neposlední řadě také naší žádosti o zrušení sídla MAS Pohoda venkova, z.s. na 

adrese Val č.p. 26, 518 01 Dobruška (toto zrušení sídla požaduje zákon).  

Jelikož komunikace s p. Lubošem Řehákem nevedla k posunu v předání 

nebytových prostor požádali jsme, aby MAS Pohoda venkova, z.s. jmenovala 

svého kompetentního zástupce, se kterým můžeme konstruktivně celou 

záležitost projednat a vyřešit. 27.2.2017 nás navštívila pověřená zástupkyně 

za MAS Pohoda venkova, z.s. paní Alena Křížová. 22.3.2017 proběhla 

s pověřenou zástupkyní společná schůzka na OÚ ve Valu, kde byl projednán 

další postup. 24.4.2017 jsme konečně od pověřené zástupkyně MAS Pohoda 

venkova, z.s. nebytové prostory převzali, za což jí děkujeme. 

 

Stavění májky 

Možná si někteří z Vás všimli, že se před Spolkovým klubem letos poprvé 
postavila Májka.          
 Byla to akce, která proběhla za účasti pár nadšenců, kteří by rádi příští 
rok uvítali zájem občanů. Je hezké mít důvod se sejít a udělat něco hezkého co 
má u nás v některých obcích hlubokou tradici. Stavění a kácení Máje je 
záležitost mladých svobodných mužů a dívek, ale protože jsme malá obec. Tak 
bychom se měli u toho příště sejít všichni v hojném počtu. Udělejme z toho 
místní tradici! 

Trochu z historie: 

Staročeské máje mají mnoho tradic a zvyků, některé držíme do dnes, jiné 

pomalu mizí. Nejdůležitějším aktem hned po ránu je stavění Májky. Májku staví 

každá ves. Je to věc prestiže, čím vyšší májka tím lepší. Je ostuda, pokud vesnici 

krásná májka nezdobí a také o ni nesmí přijít.      

 Mladí muži hlídají Májku bedlivě někde do půlnoci jinde do rána a pak 

každou neděli až do letnic, kdy se Májka slavnostně skácí. Vztyčená májka má 

být živá a proto se pak slavnostně kácí, aby vstoje nezemřela.   

 Symbolika Májky je nasnadě. Zdravý mladý ztepilý strom představuje 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
10 

 

 
mladého svobodného jinocha v plné síle. Věnec kolem špice Májky představuje 

věneček svobodného děvčete. 

Kácení stromů v divadle 

V sobotu 6. 5. 2017 byly pokáceny dva nebezpečné stromy proti mostu 

vedoucího k areálu přírodního divadla.  

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
11 

 

 
Kladení květin u pomníku padlých 

Položili jsme květiny u pomníku padlých. 

Bitva u Zborova  

Dne 2.července 2017 tomu bylo právě 
100 let, kdy se odehrála „Bitva u 
Zborova“. Bylo to první vojenské 
vystoupení Československých legií v 
Rusku jako samostatného 
vojenského celku. V rámci 
Kerenského ofenzívy dosáhli 
legionáři jedinečného úspěchu. Díky 
hrdinství a bojovému úsilí prorazili 
frontu v délce téměř 10 kilometrů do 
hloubky 5 kilometrů a tím prolomili 
čtyři obrané linie Rakousko - Uherské 
armády. Zajali přes 4000 vojáků a 
ukořistili dvacet děl. Za odvážný útok 
ale zaplatili těžkými ztrátami. 167 
mužů padlo hned v boji, 17 
zraněných zemřelo v následujících 
dnech a 11 jich zůstalo 
nezvěstných.  Ruská armáda, která 
byla v rozkladu bolševickou agitací a 
neměla dostatek spolehlivých 
jednotek však nedokázala úspěchu Československých legionářů využít. A ještě v 
jednom ohledu byl osud krutý – na rakouské straně stáli u Zborova proti 
československé brigádě nejen nenávidění Němci, ale také příslušníci 75. pěšího 
jindřichohradeckého  a  35. plzeňského pluku. Jejich porážku způsobil fakt, že 
jim nepřišli na pomoc německé zálohy.  

Bitva u Zborova je přesto, že se zde rvali paradoxně o československou 
samostatnost také Češi s Čechy,  považována a slavena jako vznik 
Československé armády. Na počest padlých v této bitvě, a k připomenutí této 
události známý písničkář Karel Hašler složil píseň „Hoši od Zborova.“  

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
12 

 

 
Píseň: Hoši od Zborova 

Hudba a text: Karel Hašler 

 

„Když se soumrak sklání nad Zborovskou plání sluneční když zhasne svit,  

křížů bílé řady ze tmy svítí všady, které střeží mrtvých klid.  

Tiché půlnoci když přijde čas a zem líbá bledé luny jas.  

Českým hochům k spánku na perutích vánku, zpívá smutný hlas. 

Hoši od Zborova klidně v zemi spíte, vy se nikdy více domů nevrátíte.  

Vy se nevrátíte nikdy více zpátky, více nezříte svou zem. 

Mužně jste se bili, mužně vydobili, svojí vlasti svobodu.  

Máte věčně žíti, příkladem vždy býti všemu svému národu.  

Jeden každý z vašich četných řad, dobře mužně pro vlast umírat.  

Vaší krve rudé, národ vždycky bude vděčně vzpomínat. 

Hoši od Zborova klidně v zemi spíte, vy se nikdy více domů nevrátíte.  

Vy se nevrátíte nikdy více zpátky, víckrát nezříte svou zem.“ 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
13 

 

 
Sousedské posezení aneb bramborákové hody 

20.5. proběhly bramborákové hody, k výběru byli tři varianty a po všech se 

rychle zaprášilo. Akce se všem přítomným líbila a proto bychom ji rádi pro velký 

úspěch znovu zopakovali. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
14 

 

 
Ozdravný prořez 

Dne 12. 6. 2017 byl proveden ozdravný 

prořez lípy u Novohradských a lípy na 

zahradě Mateřské školy Val. Poté byl 

proveden školící prořez také menší lípy 

proti Venclovým a dvou líp u 

Spolkového klubu ve Valu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
15 

 

 
21. 6. 2017 proběhla podvečerní brigáda, při které byly uklizeny ořezané větve. 

 

 

 

Informace k tomu, co běží:  

• Budou provedeny práce vedoucí k dokončení půdní vestavby čp. 26 OÚ 

Val, ke zkolaudování. 

• Zvažuje se pokrytí rozhlasem obce Val, Doly a Provoz, tak aby byla 

zajištěna možnost informovat občany v případě nenadálých situací 

v rámci bezpečnosti v obci (požáry, záplavy, nehody,…). 

• Dovybavení kuchyně mateřské školy. V termínu dovolené mateřské školy 

proběhne instalace odsavače par na jehož absenci bylo upozorněno 

hygienou již v roce 2010 a znovu při kontrole v roce 2016. 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
16 

 

 
Pojízdná prodejna Marta 

vždy v pondělí a v pátek ve 13:45 hodin vedle budovy OÚ Val (čp. 26) 

 

Nová e-mailová databáze 

Z důvodu, že původní databáze e-mailových adres obecního úřadu Val sloužící 

k zasílání různých informací z obecního úřadu Val občanům našich obcí (na 

základě jejich žádosti a souhlasu o zasílání těchto informací na jimi uvedené e-

mailové adresy) je využívána občanem naší obce k zasílání soukromé 

korespondence, nebude již tato „obecní“ databáze obce Val využívána. 

Pokud máte zájem o zasílání emailů z OÚ Val, zašlete svoji žádost a souhlas se 

zasílám na ou.val@val.cz. 

 

Dle tohoto vzoru: 

Žádám a souhlasím se zařazením mojí e-mailové adresy do databáze 

emailových adres obecního úřadu ve Valu a se zasílání informací a oznámení 

z obecního úřadu ve Valu. 

Jméno a příjmení: 

Adresa bydliště + č.p.: 

e-mail: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ou.val@val.cz


VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
17 

 

 

POZNÁŠ ROZDÍL??? 
 

 

 
Grafika zaplacená obcí Val z rozpočtu obce 

r. 2013 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
18 

 

 
 
 

Grafika soukromého subjektu 
(Beseda Val, Sokol Val) r. 2015 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
19 

 

 
Spolupráce s MŠ 

OÚ VAL se podařilo ve spolupráci s MŠ Val připravit tři etapy revitalizace 
zahrady za MŠ Val. V první fázi proběhlo poptávkové řízení na dodavatele 
herních prvků a následně byli objednány u vybraného dodavatele: vahadlová 
houpačka, houpadlo na pružině a kolotoč. Až se děti po skončení prázdnin vrátí 
zpátky do MŠ, tak již budou prvky nainstalovány. Aktuálně probíhá i již druhá 
fáze, kterou si MŠ zajišťuje ve spolupráci s rodiči sama. Např. bylinková 
zahrádka, dřevěné překážky, pocitový chodníček. Třetí etapa bude zahrnovat 
instalaci jednoho velkého herního prvku, ta je naplánována na r. 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
20 

 

 

SDH Val  

 
Milí spoluobčané, 
 

jako každý rok, začíná naše činnost výroční valnou hromadou, která letos 
proběhla ve Spolkovém klubu ve Valu dne 13.ledna. Přivítali jsme zástupce 
okresního sdružení hasičů v Rychnově nad Kněžnou ses. Dytrtovou Helenu, 
člena okrskového výboru br. Moravce Miloše, velitele SDH Chlístov br. Valáška 
Romana, zástupce obecního zastupitelstva Val a členy našeho sboru. Z časové 
náročnosti se na účasti omluvili přátelé z polského Lewina Klodzkeho. 

V sobotu 14. ledna jsme přijali pozvání na výroční valnou hromadu SDH 
Chlístov, které se účastnili tři naši členové. Dne 20. ledna se konala výroční 
valná hromada našeho 15.okrsku v Chlístově, které se účastnili též tři zástupci 
našeho sboru. 

Na požární stanici v Rychnově nad Kněžnou dne 11. března opět proběhlo 
cyklické školení velitelů jednotek obcí, které se účastnil náš velitel. V sobotu 
18. března pořádáme Vepřové hody ve Spolkovém klubu ve Valu, výběr jídel 
z čuníka byl bohatý, účast lidí hojná, k poslechu nám zahrál a zazpíval 
harmonikář Andrle Luboš z Nového Města. Na stejný den jsme byli pozvání na 
výroční schůzi do Lewina Klodzkeho, na kterou jsme se museli bohužel omluvit. 
V sobotu 25. března se účastníme okresního srazu delegátů v Tutlekách. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
21 

 

 
V sobotu 8.dubna jsme navezli dřevo do Přírodního divadla a připravovali oheň 
na čarodějnice. Poslední dubnový den společně s Besedou Val pořádáme 
tradiční pálení čarodějnic v Přírodním divadle. 

V sobotu 6. května jsme uspořádali již 23. ročník soutěže v hasičském 
útoku o putovní pohár starosty sboru v Přírodním divadle. Soutěžilo 6 družstev 
dospělých včetně přátel z Lewina Klodzkeho, 3 družstva mladších a 3 družstva 
starších dětí, v dospělé kategorii vyhráli Spy, v mladších Bolehošť a ve starších 
Provoz. Počasí nám přálo, atmosféra byla přátelská, jen těch družstev mohlo 
přijet víc. Ve stejný den se totiž konal závod dětí v Houdkovicích v rámci 
Podorlické ligy mládeže a náš okrsek pořádal závody v Dobřanech, na které jsme 
se museli samozřejmě omluvit.   

26.-28. května ses. Novotná Jadwiga a ses. Řeháková Marcela působili 
jako rozhodčí na okresním kole hry Plamen v Ještěticích. Poslední květnovou 
neděli jsme na zahradě za mateřskou školou ve Valu postavili větší zahradní stan 
a půjčili lavice z hasičárny na pondělní akci rozloučení s předškoláky. 

Samozřejmě stále naši činnost můžete sledovat ve fotogalerii na 
internetové adrese: hasici-val.rajce.idnes.cz, kterou průběžně doplňujeme. 
 

Velitel SDH Val - Lukáš Hrubý 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
22 

 

 

SDH Provoz  

Vážení a milí spoluobčané, ahoj hasiči !!!!  

Půlrok utekl jako voda a my trochu hodnotíme, co se nám povedlo, co jsme 

zažily, co jsme zvládly a co je ještě potřeba zlepšit... V lednu, nejen hasičské 

děti, pomáhaly při Tříkrálové sbírce v Dobrušce a okolí. V únoru proběhl již 

„7“karneval pro děti, sál byl plný nejen masek, ale i pomocníků, kteří spolu s 

vedoucí průběh výborně zvládli!!! V březnu jsme pořádali hasičskou soutěž ve 

vázání uzlů tzv. „Provozskou uzlovku“ Sjelo se u nás celkem 32 družstev nejen z 

Rychnovského okresu, našim se podařil o získat zlato ve starší kategorii 

družstev a jednotlivcích mladších i starších!! V měsíci březnu jsme odvezli 

několikrát starý papír do sběrny v Dobrušce a Rychnově n. Kn., vedoucí odvezla 

i víčka do Třebechovic pro Mišku, spolu s dospělými hasiči jsme uklidili a natřeli 

autobusovou zastávku v Provozi, s dětmi z Osečnice  jsme psali testy 

odbornosti. Od dubna jezdíme na závody po Rychnovském i Náchodském 

okrese, byli jsme v Bělovsi, v Bystrém, v Kvasinách, v Houdkovicích, v Nízké 

Srbské, ve Valu, v Osečnici. Všude si děcka opakovala hasičské disciplíny, které v 

nejlepším podání předvedou na „trojdence“ v  Ještěticích, tam jsme byli  opět 

na konci května. Děcka výborně zvládají nejen spaní ve stanech, po loňské 

vodě, se opravdu moooc divím, ale i jednotlivé disciplíny, po dvou dnech jsme 

skončili  na překrásném pátém místě z celkového počtu 25 družstev. V červnu 

jsme byli nejen na závodech v Jílovicích a Opočně, ale i na výletě v Hradci 

Králové. Na konci měsíce dostala děcka vysvědčení ve škole, a od nás na 

památku  velký nalepovací znak a malý našívací znak Provoze, tak jsme ukončili 

pololetí a vlastně celý školní rok 2016-2017. Moc doufám, že se nám všem bude 

dařit, tak jako letos a všichni se ve zdraví sejdeme i v září, kdy začne další rok ve 

škole, ale i u hasičů. Překrásné prázdniny a spoustu společných akcí v Provozi a 

ve Valu Vám všem ze srdce přeje  

Helena Moravcová, vedoucí mladých hasičů v Provozi 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
23 

 

 

MŠ Val 

 

Ohlédnutí za školním rokem 2016-2017 

Mateřská škola je příspěvkovou organizací Obce Val, která ji poskytuje finance 
na provozní výdaje. Finanční obnos na platy mateřská škola získává dotací z 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Úplata za předškolní 
vzdělávání byla ve školním roce 2016/2017 stanovena na 295 Kč, v dalším 
školním roce bude úplata stanovena na 300 Kč. 

Z objemu peněz z MŠMT včetně dotace se nesmí hradit provozní náklady, ale 
pouze platy zaměstnanců včetně zákonných odvodů a potřeby pro vzdělávání 
dětí.  

Personální obsazení 

V novém školním roce nastalo několik personálních změn. Paní ředitelka 
Melounová odešla na mateřskou dovolenou 
a její zástupkyní je od července 2016 
Kateřina Marinicová. Díky dotaci z MŠMT 
jsme mohli od září 2016 zaměstnat chůvu 
Olinku Ryglovou, která je obrovskou 
personální pomocí, zejména co se týče péče 
o nejmenší děti. Další změna nastala 
dlouhodobou pracovní neschopností 
kuchařky a vedoucí školní jídelny paní 
Jarmily Štěpánové. Tu zatím po dobu nemoci zastupuje Petra Polášková.  

Pilířem personálního obsazení je paní učitelka Hela Čepelková, která je v 
mateřské škole zaměstnána již bezmála 30 let. Třetím rokem je ve školce 
Markéta Štěpánová, která pečuje o úklid.  

Počet dětí 

V září 2016 bylo zapsáno 28 dětí. 

Nejvyšší počet dětí v jedné třídě je 24 

dětí. Pokud zřizovatel povolí vyjímku, 

může být tento počet navýšen až na 28. 

Během listopadu se odhlásilo jedno z 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
24 

 

 
dětí a do koce školního roku bylo zapsáno na 27 dětí.     

 V letošním roce nám odchází sedm předškoláků: Vojta Andrš, Ondra 

Hrubý, Sandra Lhotská, Zůza Ryšavá, Nela Štěpánová a Terezka Klímová. Jedno 

z dětí přestupuje do logopedické třídy v Novém Městě nad Metují.   

 Na školní rok 2017/2018 bylo přijato šest dětí. Stejně jako v předchozím 

roce máme zapsány čtyři dvouleté děti, díky kterým splňujeme dotační 

podmínku pro zaměstnání chůvy.  

Od 1. září 2017 bude dle novely 

školského zákona poslední rok ve školce 

povinný. Mezi prvními předškoláky, pro 

které bude docházka povinná, je Eliška 

Ambrožová, Filip Stodůlka, Denis Vanta, 

Lilča Melounová, Honzík Cvrček a Nela 

Kopáčková.  

Na školní rok 2017/2018 je zapsáno 27 

dětí.  

 

Nejdůležitější události 2016/2017 

• Dotace na personální výpomoc ve formě chůvy ve výši 258 160 Kč na 
dobu 16 měsíců. Tyto finance mohou být použity pouze na plat, zákonné 
odvody a pomůcky pro dvouleté děti.  

• Výhra v soutěži Domestos – v soutěži jsme se umístili na úžasném šestém 
místě z celé České republiky a získali jsme tak čistící prostředky od firmy 
Domestos v hodnotě 7 tis. Kč 

• Z dotace na vzdělávání od MŠMT jsme zakoupili notebook v hodnotě 
10 990 Kč 

• Mateřská škola nedisponovala vlastní tiskárnou ani fotoaparátem, tudíž 
byla zakoupena multifunkční tiskárna Epson v hodnotě 4 200 Kč, která 
má minimální náklady na tisk a fotoaparát Sony v hodnotě 5 282 Kč. 
Oboje zakoupeno z dotace na provoz.  

• Fasáda školky dostala výzdobu formou daru v podobě obrázků od Kláry 
Novotné Mičíkové. 

• Zakoupen program Vis Plzeň pro Vedoucí školní jídelny v hodnotě 7 287 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
25 

 

 
Kč a notebook v hodnotě 4 527 Kč. Zakoupeno z dotace na provoz. 

• Založena školní zahrádka 
Důležitou událostí, pro nás v letošním školním roce byla březnová kontrola z 
České školní inspekce, kterou jsme úspěšně prošli po pedagogické stránce. 
Výtkou od ČŠI bylo nedostatečné zabezpečení vchodu mateřské školy a 
upozornění na nebezpečí ohledně kamen ve třídě a v ložnici. Také proto jsem 
uvítala vyhlášení dotace MŠMT. V současné době čekáme na výsledky 
dotačního programu „Podpora zabezpečení mateřských škol a základních škol 
tvořených třídami 1.stupně s počtem tříd do pěti.“ Zveřejnění výsledků by mělo 
být vyvěšeno na konci června, nejdéle během července. Pokud bychom dotaci 
obdrželi, bude mateřská škola zabezpečena elektronickým vrátným s 
videotelefonem a pro rodiče bude přístup do školky usnadněn čipovou kartou.  

 

Lyžařský a plavecký výcvik 

Letos poprvé se naše děti zúčastnily 
lyžařského výcviku v Olešnici v 
Orlických horách. Díky letošní 
nadílce sníh vydržel a my jsme od 6. 
do 10. března mohli jezdit s dětmi 
na výuku lyžování. Pod vedením 
zkušených lektorů se děti během 
celého týdne učily základům 
lyžování. Některé děti stály na lyžích 
poprvé a získaly od nás velký obdiv, 
když při pátečních závodech vyjely 
na pomě a zdolaly krásnými obloučky sjezdovku. Už se těšíme na další rok! 

Od dubna se děti zdokonalovaly 
také v plavání. Do bazénu v Novém 
Městě nad Metují jsme jezdili každé 
úterý dopoledne spolu s MŠ 
Ohnišov. 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
26 

 

 
Spolupráce s MŠ Ohnišov a MŠ Bačetín 

Nadále pokračujeme ve spolupráci 
se sousedními školkami. Letos 
poprvé jsme se spojili, abychom 
vyšli vstříc zaměstnaným rodičům 
okolních obcí a nabídli jsme jim 
delší provoz o prázdninách. Protože 
má MŠ Ohnišov celé prázdniny 
zavřeno z důvodu rekonstrukce 
budovy, rozdělili jsme se s MŠ 
Bačetín o první čtyři týdny provozu. 
Rodiče z Bačetína a z Ohnišova tak 

měli možnost se na prvních 14 dní přihlásit do naší mateřské školy.  

 

V Bačetíně pro nás přichystali 
úžasné čarodějnice v prostoru 
Rotundy. Zasoutěžili jsme si, opekli 
si buřty, upálili čarodějnici, 
prohlédli si hasičské auto a pohráli 
si s novými kamarády.   
 Naše školka v přírodním 
divadle Val uspořádala pro Ohnišov 
a Bačetín Den dětí. Ve všech třech 
školkách byly na praxi studentky 
oboru předškolní pedagogiky a 

obstojně se zhostily příprav soutěžních disciplín. Děti si dopoledne moc užily a 
já doufám, že se z této akce stane tradice.  

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
27 

 

 
Zahrada  

Obrovské poděkování patří rodičům, 
kteří nám pomohli s úpravou zahrady. 
Vše se nakonec stihlo během jednoho 
úterního odpoledne: 

• Založení školní zahrádky 

• Vybudování pocitového chodníčku 

• Zabudování balančních kůlů 

• Renovace pískoviště  

• Sestavení trampolíny 

• Obroušení a natření muchomůrky 
Nový písek nám daroval a dovezl pan Cvrček, plachta na pískoviště byla 
zakoupena z provozních peněz za 3 962 Kč, dřevěné zahrádky nám zhotovil 
Martin Hadvich z Bačetína za 2 310 Kč, část zeminy, která byla použita do 
zahrádek, nám dovezli Technické služby z kompostárny v Dobrušce. Další 
drobnosti jako síťová houpačka, konev, barvy, textilie nás vyšly na cca 2 tis. Kč.  

Zastupitelstvu obce byl předložen výhledový plán po 
dobu cca 3 let na pořízení herních prvků. Tímto děkuji 
panu Ambrožovi za pomoc. O herních prvcích 
jednáme s firmou Bonita. Na posledním zastupitelstvu 
bylo schváleno zakoupení prvních herních prvků z 
rozpočtu obce Val. Jedná se o kolotoč, kyvadlovou 
houpačku a pružinovou houpačku. Herní prvky by 
měly být umístěny na zahradu během letních 
prázdnin.  

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
28 

 

 
Zahradní slavnost 

V pondělí 29.května jsme uspořádali Zahradní slavnost. Pro rodiče jsme si s 
dětmi přichystali představení a zároveň proběhlo pasování předškoláků. Po 
představení byl připraven bohatý raut. O spoustu slaných i sladkých dobrot se 
postarali sami rodiče.  

 

Přespávání s předškoláky 

Letošní přespávání pro 
předškoláky bylo opravdovým 
dobrodružstvím. V pátek 
odpoledne jsme se vydali 
autobusem do Deštné. Se 
spacáky a batůžky jsme se 
procházkou vydali ubytovat na 
Jedlovou. Vyšlápli jsme si po 
sjezdovce ke kostelu Sv. 
Matouše, zkusili si vylézt na 
horolezeckou stěnu, opekli si 
buřty k večeři a druhý den 
dopoledne děti zdolaly dětský okruh v lanovém centru. Cestou na autobus jsme 
se zastavili na Dětském dni u Kozího chlívku a na Albě poobědvali ovocné 
knedlíky a smažený sýr s hranolky.  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
29 

 

 

 

Mimořádné akce školky 

29.9.  Bubenický workshop s Davidem Anderem 
10.10. Vánoční fotografování 
12.10. Dravci s panem Najmanem 
31.10. Halloween – odpolední akce pro rodiče s dětmi 
1.11.  Výlet s lucerničkami za našimi blízkými na hřbitov  
3.11.  Canisterapie - co dělat, když potkám cizího psa 
9.11.  Beseda pro rodiče s paní Filovou 
10.11. Keramika 
20.11. Vítání občánků 
22.11. Divadlo Kozlík – pohádka O Luciáškovi (Ohnišov) 
24.11. Policejní vyprávění (Ohnišov) 
26.11. Rozsvěcení vánočního stromečku 
5.12.  Mikulášská nadílka 
14.12. Besídka v Zeleném domečku 
19.12. Setkání zaměstnanců MŠ Val ke 40 letům mateřské školy Val 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
30 

 

 
26.1.  Šediváčkův Long Deštné v Orl.h. 
13.2.  Hudební divadlo (kino Dobruška) 
23.2.  Masopustní průvod po obci 
31.3.  S hudbou Bedřicha Smetany (Ohnišov) 
10.4.  Exkurze do hasičárny v Dobrušce 
11.4.  DOD ZŠ Dobruška – s předškoláky 
19.4.  Výchovný koncert (kino Dobruška) 
20.4.  Medová snídaně s přednáškou o životě včel 
28.4.  Čarodějnice v Bačetíně 
11.5.  Pohádky z košíku (kino Dobruška) 
15.5.  Divadlo U dvou Slunců 
24.5.  Pirátský výlet - Sloupno u Nového Bydžova 
29.5.  Zahradní slavnost  
2.6.  Přespávání s předškoláky 
5.6.  Den dětí v přírodním divadle  
20.6.  Pohádkový les na zámku v Novém Městě nad Metují 
28.6.  Hasičská pěna na zahradě 
 

(zastupující ředitelka Kateřina Marinicová) 

Pozn. OÚ Val: Výše uváděný zakoupený fotoaparát Sony, tiskárna Epson, 

program pro vedoucí školní jídelny a notebook do školní jídelny – zakoupeno 

z dotace na provoz poskytnuté obcí Val. 

 

Tvorba našich spoluobčanů 

Když se zase červen červená,  
pro nás to jedno znamená, 

 potěšit se z darů léta, 
 kdy ovoce voní a růže rozkvétá.  

Děti mají prázdniny, na táboře zobou maliny  
a kde je voda ke koupání,  
čochtají se jak hastrmani.  

Mají teď lepší úkoly  
nežli pak chvátat do školy. 

(Hana Chrtková) 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
31 

 

 

Ostatní informace 

Kontejnery na odpad 

Musíme opět připomenout, že je potřeba udržovat pořádek u kontejnerů 
ve Valu a Provozi.           
 Plastové láhve sešlapávat, větší věci rozlámat. Bílé kontejnery na sklo se 
používají pouze na čiré sklo, zelené na barevné i čiré sklo. Skleněné nádoby 
nebo skleněné tabule které nelze vložit do sběrných nádob vedle nich 
neodkládejte. Nejdříve toto „rozměrnější sklo“ doma rozbijte a pak teprve 
vsypte do sběrných nádob na sklo. Papírové kartony je potřeba rozložit a 
rozřezat na menší kusy. SVÁZANÝ papír je také možné dávat za účelem sběru 

k vratům u hasičárny nebo zavést do firmy Segment. Tento papír pomáhá 
postiženým dětem na nákup potřebných věcí. 

Udržujte pořádek nejen v okolí kontejnerů ve Valu a v Provozi! 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
32 

 

 
Hledáme brigádníky! 

Pro údržbu v obci Val a Provoz hledáme brigádníky nejen z naší obce. Bližší 

informace na OÚ Val nebo ou.val@val.cz. Neváhejte a hlaste se. 

 

Svoz komunálního odpadu 2017 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
33 

 

 
AQUASERVIS – CENÍK  

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
34 

 

 

Historické okénko Val – 1987 

Počasí během roku 1987. 

Zima byla normální, ale dosti dlouhá. Jaro pak bylo velmi pozdní a 

chladné. Potom zase bylo značně mokro – Medard (8.června) se velmi 

intenzivně vyplnil po dlouhou dobu dešťovými srážkami. To vyvrcholilo v pátek 

26. června před půlnocí, kdy za krátkou dobu spadlo u nás asi 45 mm vody a 

spolu s přítokem způsobilo povodeň na Dolech, jak je dále uvedeno podrobněji. 

V pátek 10. července odpoledne přišel další prudký déšť, spadlo pět za chvilku 

asi 36 mm vody. 19. července z neděle na pondělí zase napršelo asi 30 mm.

 Také v červenci se střídají vedra s chlady a dešti, zejména noci jsou 

chladné. Ale ve vhodných mezerách pokračovala poměrně dobře kombajnová 

sklizeň obilí. Rovněž „svatá Anna, chladna z rána“ (27. července) se vyplnilo. 

V srpnu byly stále chladné noci i deštivo. Jen na Opočenskou porcinkuli 2. srpna 

bylo krásné počasí. Nejchladněji 5° bylo v noci 6. - 7. srpna.   

 Žně mimo ozimého ječmene začaly až 17. srpna pšenicí v Chlístově a 

v Zákraví. 1. října už byl první přízemní mrazík, ale potom se počasí zlepšilo, 

ustálilo a částečně i oteplilo a příznivé počasí se udrželo až téměř do konce 

roku. 

Povodně. 

Vlivem mimořádného spadu dešťových srážek došlo dne 26. června 1987 

před půlnocí k povodni na Dolech na Bačetínském potoce. Za krátkou dobu 

spadlo asi 45 mm vody. Tato povodeň napáchala značné škody. Na komunikaci 

v délce 1150 m vznikly hluboké výmoly do hloubky až 1,5 m. Cesta byla zcela 

nesjízdná. Voda úplně zničila most betonový u přírodního divadla, lávku u čp. 

59 (majitel Zejkan), značně podemletý most je u čp. 45, 86 a u čp. 57. Dno 

potoka hluboko vymlela a naopak zase vytvořila vysoké nánosy, nejvíce v části 

pod divadlem. Protržena je celá hráz u Provozského rybníka, u potoka jsou 

spadlé stromy a sutě. Vznikaly značné škody na majetku občanů v této oblasti. 

V obytných budovách mají zatopené sklepy, studně, místnosti plné bahna 

(Rohlena čp. 65), voda odplavila dříví, zničila zahrádky aj. Ve stodůlce u čp. 64 

(Jan Dvořák) byla zaplavena vodou a bahnem dvě osobní auta. V Chlístově byla 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
35 

 

 
značně poškozena cesta Chlístov – Březiny v délce 280m.   

 Po této katastrofě byla MNV vyžádána komise ONV zažádáno o zvýšení 

limitu elektr. energie o 2000kWh na veřejné osvětlení z důvodu bezpečnosti 

chodců. Odstranění povodňových škod na veřejné majetku si podle vyjádření 

odborníků vyžádá náklad cca 430 000 Kčs.  Už v pátek 3. července bylo 

započato s opravou komunikace, aby byla zajištěna alespoň provizorní 

sjízdnost. JZD Ohnišov vyslalo nakladač a nákladní auto, Okresní stavební 

podnik Dobruška bagr a dvě auta. Nato 11. července přišla opětovná záplava a 

navežený materiál a cestu zase poškodila. 

 

  

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
36 

 

 

Kalendář plánovaných akcí  
 

 

 

Průběžně: brigády 
 

 

27.08.2017  - Dětský den  
hřiště u OÚ Val, 14 hod. 

 

16.09.2017  - Posezení s burčákem 
 Spolkový klub Val, od 17 hod. 

 

07.10.2017  - Posvícení 
Spolkový klub Val, od 17 hod.  

 

11.11.2017  - Svatomartinské posezení 
 Spolkový klub Val, od 17 hod.      

 

26.11.2017  - Vítání občánků obce Val a Provoz 
Spolkový klub Val 

 

02.12.2017  - Zdobení stromečku s posezením od 15:00 a zpívání od 17:00, 
 Výstavka MŠ Val 
  Spolkový klub Val 

 

31.12.2017  - Silvestr 
Spolkový klub Val, od 17 hod. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
37 

 

 

 
Na dětský den zveme i občany k odpolednímu posezení s občerstvením. 

 

 

 

Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ           

nebo zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj 

vydavatele. 

 

 

mailto:ou.val@val.cz

